
NOTA INFORMATIVĂ 

la proiectul de lege cu privire la modificarea articolului 14  

din Legea nr.74/2020 privind achizițiile în sectoarele energeticii, apei, 

transporturilor și serviciilor poștale 
 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea 

proiectului 

Proiectul de hotărâre a Guvernului este elaborat de către Ministerul 

Infrastructurii și Dezvoltării Regionale. 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile 

urmărite 

Proiectul a fost elaborat întru implementarea prevederilor art. II al Legii 

nr.41/2020 pentru modificarea Legii comunicațiilor poștale nr. 36/2016. 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 101, art. 165).  

Scopul proiectului constă în aducerea legislației în vigoare în concordanță cu 

Legea nominalizată, respectiv noțiunea de trimitere poștală din Legea 

nr.74/2020 necesită a fi modificată, deoarece cărțile, cataloagele, ziarele, 

publicații periodice constituie tipărituri, nefiind trimiteri poștale. În cazul în care 

aceste tipărituri se introduc în plic, în pachet mic sau în colet poștal pe care se 

înscrie o adresă la care urmează să fie distribuite, acestea formează o categorie 

de trimiteri poștale care se numește „imprimate”. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene 

Proiectul nu face parte din categoria actelor normative cu scop de armonizare 

a legislației naționale cu legislația Uniunii Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidențierea elementelor noi 

Articolul 14 din Legea nr.74/2020 privind  achizițiile în sectoarele 

energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale urmează a fi modificat în 

vederea racordării cadrului normativ, asigurând implementarea Legii nr.41/2020 

pentru modificarea Legii comunicațiilor poștale nr. 36/2016. 

Astfel, se modifică în aliniatul doi al articolului 14 literele a) și b), care se 

propun în redacție nouă, conform prevederilor Legii comunicațiilor poștale 

nr.36/2016. 

5. Fundamentarea economico-financiară 

Proiectul nu implică cheltuieli din bugetul de stat.  

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul de lege nu va necesita modificarea altor acte normative. 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

În conformitate cu prevederile Legii cu privire la actele normative 

nr.100/2017 și Regulamentului Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.610/2018, prezentul proiect se transmite Cancelariei de Stat pentru înregistrare 

și examinate în cadrul ședinței Secretarilor generali. 

Consultarea părților interesate se va realiza în conformitate cu procedura 

prevăzută de Legea cu privire la actele normative nr.100/2017, inclusiv prin 

publicarea, pe paginile web www.particip.gov.md și www.midr.gov.md. 

http://www.particip.gov.md/
http://www.midr.gov.md/


8. Constatările expertizei anticorupție 

Proiectul nu necesită a fi supus expertizei anticorupție. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Proiectul nu transpune legislația Uniunii Europene 

10. Constatările expertizei juridice 

Proiectul va fi supus expertizei juridice, conform art.37 din Legea 

nr.100/2017 cu privire la actele normative. 

11. Constatările altor expertize 

Proiectul nu cade sub incidența altor expertize necesare a fi efectuate în 

condițiile art.25 alin.(2) din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative. 

 

 

Secretar general al ministerului     Lilia DABIJA 

 



 

Proiect 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

HOTĂRÂRE  nr. _______ 
 

din ____ ____________2022 
 

cu privire la aprobarea proiectului de Lege cu privire la  
modificarea articolului 14 din Legea nr.74/2020 privind achizițiile în  

sectoarele energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale 
 

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

 Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre examinare proiectul de lege 

pentru modificarea articolului 14 din Legea nr.74/2020 privind achizițiile în sectoarele 

energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale. 

 

 

 

 

 

 

PRIM-MINISTRU                                        Natalia GAVRILIȚA 

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministru,  

ministrul infrastructurii  

și dezvoltării regionale               Andrei SPÎNU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Proiect 

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA 

  

LEGE 
cu privire la modificarea articolului 14  

din Legea nr.74/2020 privind achizițiile în sectoarele  
energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale 

 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 

Art. I. – La articolul 14 din Legea nr.74/2020 privind achizițiile în sectoarele 

energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2020, nr.153-158, art. 278), cu modificările ulterioare, alineatul doi literele 

a) și b) vor avea următorul cuprins: 

„a) trimitere poștală – bun avînd înscrisă o adresă la care urmează să fie 

distribuit de furnizorul de servicii poștale. Din această categorie fac parte trimiterile 

de corespondență, precum şi imprimate (cărți, cataloage, ziare, publicații periodice) și 

colete poștale conţinînd bunuri cu sau fără valoare comercială. 

b) servicii poștale – servicii destinate publicului, constând în colectarea, 

ambalarea (în caz de necesitate), sortarea, transportul trimiterilor poștale și 

distribuirea sau înmânarea acestora destinatarilor.” 

Art. II. – Prezenta lege intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Președintele Parlamentului 

 

 

 



Tabelul comparativ la proiectul de Lege 

cu privire la modificarea articolului 14 din Legea nr.74/2020 privind achizițiile în 

sectoarele energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale. 
 

 

Nr. Reglementările în vigoare Modificările propuse 

1. Legea privind achizițiile în sectoarele energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale 

1) La articolul 14 alineatul (2):                                                                                                                                         

 a) trimitere poștală – bun având înscrisă o adresă 

la care urmează să fie distribuit de furnizorul de 

servicii poștale. Din această categorie fac parte 

trimiterile de corespondență, precum și cărți, 

cataloage, ziare, publicații periodice și colete 

poștale conținând bunuri cu sau fără valoare 

comercială; 

a) trimitere poştală – bun avînd înscrisă o 

adresă la care urmează să fie distribuit de 

furnizorul de servicii poştale. Din această 

categorie fac parte trimiterile de 

corespondenţă, precum şi imprimate (cărți, 

cataloage, ziare, publicații periodice) şi colete 

poştale conţinînd bunuri cu sau fără valoare 

comercială. 

 b) servicii poștale – servicii destinate publicului, 

constând în colectarea, ambalarea (în caz de 

necesitate), sortarea, transportul trimiterilor 

poștale și distribuirea sau înmânarea acestora 

destinatarilor. Acestea includ atât serviciile care 

se încadrează, precum și serviciile care nu se 

încadrează în domeniul de aplicare a serviciului 

universal; 

b) servicii poștale – servicii destinate 

publicului, constând în colectarea, ambalarea 

(în caz de necesitate), sortarea, transportul 

trimiterilor poștale și distribuirea sau 

înmânarea acestora destinatarilor. 


	CS cerere inregistrare proiect
	nota informativa
	Proiect_HG
	Tabelul comparativ la proiectul hotărârii

